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Abstract

An extensive open cast mining of brown coal has been taking place in
NW Bohemia since 1940's. During the mining process, overburden clay is
placed in the form of irregularly shaped lumps of typical dimensions up to
500 mm into large spoil heaps. The total thickness of the lumpy clay layers is
usually 20-50 m. The material of the landfill has a double porosity structure:
porosity of clay lumps (intragranular porosity) and voids between clay lumps
(intergranular porosity). The total porosity of fresh fill can be up to 70%. This
soil presents special challenges for geotechnical design, primarily because of
its high and non-uniform settlement. Further, the progressive transformation
from the “granular“ to “fine-grained“ material makes the lumpy clay difficult to
characterise and model.

The aim of the presented thesis is to describe the mechanical
behaviour of the landfill by means of interpretation of field measurements, the
centrifuge and numerical modelling. During site investigation for a motorway
over a 20-30 years old landfill, two trial embankments were built and monitored
over the period of 3 and 6 years respectively. The subsoil of the embankments
was instrumented by hydrostatic levelling profiles, pore pressure transducers
and depth reference points installed in boreholes. The interpretation of the field
measurements revealed large settlements, which are attributed to the
embankment surcharge, change of the groundwater level position during the
monitoring and creep. A significant differential settlements were observed
under both embankments.

Introductory modelling in a mini-centrifuge, combined with oedometer
testing, demonstrated the key mechanisms in the double porosity fills:
irreversible deformation at low stresses due to the rearrangement of the lumps,
and reversible deformation (swelling) at higher stresses, similarly to the
behaviour of the reconstituted material. Two different methods of landfilling
were analysed. Placing fill under water resulted in high initial void ratios
followed by large deformations while loading. Dry filling followed by fast natural
saturation may be recommended with respect to further development of the
landfills.
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The centrifuge modelling of the field embankment was carried out at
150 g. Two tests with different techniques of embankment construction were
performed. The results confirmed that hydraulic conductivity was controlled by
the complex structure of the clayfills. Similarly to the field measurements, there
were significant initial settlements during the self-weight consolidation due to
compression of open macro voids. The double porosity structure in the fresh fill
allowed the excess pore pressures to dissipate quickly, which accelerated the
consolidation process initially. Thereafter, dissipation was controlled by the low
permeability of the intragranular pores in the clay, once the intergranular pores
had closed.

The rapid initial settlement was observed also after the embankment
surcharge. In the centrifuge higher settlements were measured in the top 10
metres of the landfill than in the field. The major part of the difference can be
attributed to the reduction of the porosity due to the climate effects in situ,
which can cause a faster degradation of the soil structure close to the surface.

A hypoplastic model for clays with meta-stable structure was chosen
for the numerical modelling of both the in situ trial embankments. The basic
hypoplastic model for clays was calibrated using isotropic compression tests
and triaxial compression tests on the reconstituted clay. Three additional model
parameters describing the effects of double porosity structure were calibrated
using oedometer tests on the specimens prepared from the scaled-down
double porosity material (material with smaller size of clay lumps). The
performance of the model was evaluated by a comparison with the results of
the centrifuge model of self-weight consolidated landfill. Finally, the hypoplastic
model was used for the simulation of both trial embankments and the results
were compared with the in situ measurements. The in situ degradation of the
double porosity structure due to weathering was back-analyzed from the
numerical simulations of the settlements.

xix

1 INTRODUCTION

1.1 Motivation, aims and methods

A large volume of clayey waste is produced as a by-product of the
open cast mining of brown coal in North-Western Bohemia. Over 2 billions of
tons of brown coal was excavated since 1945 with an average production of
3.6 m3 of overburden clay per 1 m3 of exploited brown coal (Vráblíková and
Vráblík, 2000). The clayey overburden is placed in large landfills of the total
area exceeding 100 km2, which significantly change the landscape of NW
Bohemia. In this thesis the term landfill is used for fills composed of clayey
overburden of the coal seams and has no relation to domestic waste. The
landfills have a typical double porosity structure. The term double porosity is
used in the following text to describe the soil containing two systems of pores
given by the porosity of the clay lumps and macro voids between them.

Due to the large area affected by mining, new constructions are often
required on the top of the landfills. However, the complex behaviour of the
landfills resulting in large and nonuniform settlement complicates the
construction activities. The prediction of the landfill behaviour after the
surcharge is extremely difficult due to inhomogeneity of the landfills, lack of
information about the filling process and the change of the landfill structure
depending on time, vertical stress and degree of saturation.

The aim of the thesis is to improve the knowledge about the
deformation characteristics of the landfills and the changes of their structure.
Two trial embankments had been constructed in 1998-2004 on an old landfill
and monitored over 3-6 years. The results of the monitoring were analysed and
the case histories were subjected to centrifuge and numerical modelling. The
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1 INTRODUCTION

main aim was a comparison of the field measurements with the results of the
centrifuge and numerical modelling. The modelling provided additional
information about the settlement and structure degradation during the self-
weight consolidation, which was not analysed in situ. The results of modelling
can be also related to particular initial conditions, which are unknown in the
field.

A further task of the presented project was to discuss the relative
importance of the main factors influencing the deformation behaviour of the
landfills including vertical effective stress, position of the water level, influence
of the non-uniform distribution of the macro voids and the destructuration of the
top of the landfill due to the weathering.

There was no previous experience with either centrifuge modelling or
advanced numerical modelling of clayey landfills of open cast mines. Therefore
a set of mini-centrifuge tests was carried out to define optimum soil properties
and to specify the technique for the modelling of the case history in the
geotechnical centrifuge. The centrifuge models were instrumented similarly to
the field embankments. Two tests with different techniques of embankmnent
construction were carried out and compared.

A parallel between the behaviour of natural structured clays and clays
with meta-stable structure was used for the numerical modelling of the landfills.
A hypoplastic constitutive model for clays with meta-stable structure (Mašín,
2007) based on the hypoplastic model for clays (Mašín, 2005) was used for the
simulation of the case histories.

1.2 Organisation of the thesis

A brief introduction to the behaviour of double porosity clays is
presented in Chapters 2 and 3. Chapter 2 summarizes the range of
geotechnical problems associated with double porosity clays and the most
important aspects of their geotechnical behaviour. Chapter 3 is focused on the
open cast mining landfills in NW Bohemia and describes the geology of the
area, open cast mining, the filling process and the experience with construction
on landfills.

The results of the project are presented in Chapters 4-7. Chapter 4
describes the locations and instrumentation of the trial embankments and
discusses the results of the monitoring.

The preliminary modelling in the mini-centrifuge is presented in
Chapter 5. It includes the preparation procedure of the soil for the scaled-down
model, simple parametric studies in the mini-centrifuge, laboratory
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investigations of the centrifuged samples (detemination of the water content
and oedometer tests) and a study of different in situ filling techniques. The
results of Chapter 5 can be also found in Najser et al. (2009b).

Chapter 6 describes a two-dimensional centrifuge modelling of the trial
embankment 2. Two embankment construction techniques (“in-flight“ and
“stationary“) are discussed. The results of the self-weight consolidation and of
the behaviour after the application of the embankment surcharge are analysed.
The results of the centrifuge modelling were also presented by Najser et al.
(2008, 2010b), and Najser (2007a, 2007b, 2008).

Chapter 7 presents the numerical modelling. The first part describes
the calibration of the hypoplastic model for clays and the calibration of the
parameters describing the soil structure. The second part of Chapter 7
discusses the modelling of the case histories and of the centrifuge tests. The
effects of the segregation of the lumps during filling and variations of water
level are also analysed. The results of the numerical modelling can be found in
Najser et al. (2009a, 2010a) and Najser (2009).
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2 BEHAVIOUR OF DOUBLE POROSITY SOILS

2.1 Double porosity materials in geotechnical
applications

Double porosity geomaterials comprise a wide range of soils and rocks
ranging from the aggregated soils to fissured rocks. Their common feature is
that they are composed of two distinct pore systems, differing in hydraulic
conductivity. All such materials are characterized by a preferential flow and
their hydraulic parameters can be generally described using the similar models
(e.g. Gerke and van Genuchten, 1996 or Lewandowska et al., 2003).

This thesis deals with the double porosity clay composed of clay
lumps. A major part of the research of the behaviour of lumpy clay carried out
in the past years can be divided in two categories:

1. The behaviour of the fills composed of the clay lumps dredged out of the
seabed.

2. The behaviour of the lumpy clay landfills originating as a by-product of
open cast mining.

Dredging of the the clay from the sea was documented in various
locations. In Sweden, the settlement of an instrumented embankment
constructed on 6.4 m thick lumpy clay layer in Halmstadt harbour was
described by Hartlen and Ingers (1981). The lumpy clay fill consisted of a 3 m
thick barge-dumped bottom layer of stiff silty clay lumps of about 1 m3 volume

[…]

situ significantly influences the degradation of the landfill structure and
hence the compressibility of the landfill. Dry filling followed by the rise of
the water level causes a higher degradation of the structure and a less
compressible landfill compared to initially saturated conditions.

● Weathering destructuration in situ (decomposition of the clay lumps and
filling the macro voids with clay due to the rainfall and wetting-drying
cycles) reduces the compressibility of the landfill. The inverse analyses
of the trial embankments indicated that the weathering destructuration
can lead to an approximately 4 times smaller settlement of the landfill
compared to the fully structured soil.

● Modelling a structure built on the landfill requires detailed information
about landfilling (filling procedure, lump size distribution and its spatial
variation, groundwater level conditions) as well as a detailed description
of the landfill properties before the development (groundwater level
conditions, level of destructuration).

― 145 ―

7 NUMERICAL MODELLING

― 146 ―

8 CONCLUSIONS AND OUTLOOK

8.1 Conclusions

The settlement of a double porosity landfill subjected to an
embankment surcharge was studied by in situ measurements, centrifuge and
numerical modelling. The comparison of the results showed significant
differences. An average settlement under Embankment 1 measured in situ was
225 mm, while the numerical model (neglecting the influence of weathering
destructuration) showed 890 mm. The settlement of Embankment 2 in situ was
580 mm, the centrifuge model predicted the settlement of 1.16 m and the
numerical model 2.94 m. This was found to be caused by different
intergranular porosities of the landfill prior to loading in the three cases. The
correct determination of the intergranular porosity can be therefore considered
a major problem of any modelling.

For the correct determination of intergranular porosity a detailed
information about the filling process is necessary, especially lump size
distribution curve and the position of the groundwater level during filling and the
self-weight compression. The difference in the settlement of the fully flooded
landfill (Δh = 9.7 m for 40 m high landfill) and the landfill with the gradually
increasing water level (Δh = 13.2 m for 40 m high landfill) was demonstrated by
the numerical modelling. In the centrifuge model, the landfill was flooded at the
start of the self-weight consolidation, while in situ most of the settlement took
place before the water level rose. It resulted in a different profile of the vertical
effective stress and in the more open macro voids before the embankment
construction in the centrifuge.

Closing of macro voids due to weathering destructuration significantly
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reduces the compressibility of the landfill in situ: approximately 4 times smaller
settlement was modelled numerically after considering weathering
destructuration. The effect of weathering should be therefore studied in situ
and weathering destructuration should be included in all models to reach
reliable results.

The depth at which the macro voids close due to the overlying material
was often discussed in the literature. The results of the oedometer testing of
the double porosity specimens and the measurement of the water content in
various depths of the mini-centrifuge models indicated that no clear limit can be
defined in the landfill and closing of the macro voids is gradual.

The measurements by the depth reference points in situ and the
straws in the centrifuge models did not detect any single depth separating
open and closed macro voids. However, the results of the oedometer tests
(Fig. 5.25) indicate that macro voids are interconnected and therefore the
hydraulic conductivity high up to the vertical effective stress of approximately
50 kPa. At the vertical effective stress of 100 kPa, the macro voids seem to be
closed. It corresponds to the depth of cca 12 m in the fully saturated landfill
(Fig. 6.3). The centrifuge tests confirmed a very small settlement during the
self-weight consolidation in the top 5-8 m (Fig. 6.23), where macro voids
remained open. On the other hand a large settlement was measured after the
embankment construction in the top 12 m (Fig. 6.33) as the interlump voids
closed due to the surcharge. It can be concluded that for the tested material (in
saturated state), the macro voids close gradually in the top 12 m. In situ, the
same analysis would be difficult because of closing of the macro voids in the
shallow depths due to weathering destructuration. It can be also expected that
closing of the macro voids in situ is probably not only a function of the depth
and depends also on other factors such as the degree of saturation.

Vaníček and Vaníček (2008) recommended to avoid the infiltration of
the free water into the landfill and use all possibilities to slow down the
degradation process. On the contrary, the presented study shows that dry
filling followed by fast natural saturation can be recommended as the best
filling method. The saturation of the landfill can be used as an effective method
of landfill densification (a similar conclusion was made by Charles and Watts,
2001) and to reduce the risk of collapse on wetting after possible future
development on its surface.
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8.2 Outlook

This thesis studied the compression behaviour and the structure
degradation of fully saturated landfills. However, most of the fresh landfills in
situ are partially saturated and a further investigation of the behaviour of the
partially saturated landfills is necessary. The investigation of the effect of Sr on
the degradation of the landfill structure can be studied on the scaled-down
landfill models. A radial distribution of the water inside the lumps and the
resulting straining at the contacts due to the reduced strength can be
investigated using neutron tomography. This approach was used for example
by Carminati et al. (2007) in the study of water distribution in the aggregated
soils.

A study of the preferential flow and the change of hydraulic conductivity
in the landfill with various degree of structure degradation would provide a
useful information about the water flow in the landfill. The preferential flow can
be studied using tracers during the self-weight consolidation of the scaled-
down model in the centrifuge. The hydraulic conductivity of the landfill and its
change with the closing of macro voids was recently studied by Karpíšková
(2009). The scaled-down models of the landfill were one dimensionally
preconsolidated in the mini-centrifuge to various σv'. The hydraulic conductivity
was investigated in the triaxial cell and in the oedometer apparatus on the
specimens prepared from the preconsolidated material. However, a large
scatter of the results was observed, probably due to high ratio of lump size
compared to the height of the specimens. The absence of an appropriate
technique for the measurement of the hydraulic conductivity of the landfill is still
a major problem.

The formation of a surface crust due to cyclic changes of the water
content close to the landfill surface was reported in the literature (Charles and
Watts, 2001). Unfortunately there is a lack of information about the
phenomenon, its extent, its influence to the porosity and compressibility and
the existence of the preferential drainage paths based on dissication cracks. In
situ measurements of these factors would provide useful information for the
further investigation of the landfills.
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