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Review of the Doctoral Thesis by Mr. Jan Najser

The Doctoral Thesis of Mr. Jan Najser entitled Modelling of lumpy clay fills and submitted
at the Charles University in Prague (Faculty of Science) can be considered as a remarkable
contribution in the research of man-made soils. It deals with the mechanical behaviour of
double porosity clays at different scales (laboratory tests, centrifuge model test and field tests)
and attempts to apply a unifying hypoplastic framework for their constitutive description.

After a short introduction, the thesis starts with a state of the art regarding the behaviour
of double porosity soils, distinguishing between the constitutive and landfill behaviour. The
amount of the published results elsewher is limited and the author’s review includes many
relevant papers. Surprisingly, German references are missing, although the landfill problems
around the city of Leipzig offer an important experience which substantially influenced the
design of the trial embankments described in the thesis. It is not clear why the case of Aberfan
is included. This case is related to soil liquefaction which cannot be encountered in double
porosity clays. The interpretation of the results in Fig. 2.4 with respect to friction angle is also
not fully tracktable. The figure presents a relationship between the landfill inclination and its
height, the latter being not proportional to the vertical effective stress due to the presence of
pore water pressures.

Chapter 3 gives an overview of landfills in North-Western Bohemia, including the geology
of the Most Basin and the principles of filling processes. A short commented list of ground
improvement techniques for landfills is presented as well. Some more details on the soil
mechanical properties of the original clay material would be useful in order to understand
better the features of clay lumps.

Chapter 4 deals with two trial embankments which were built on clay landfills prior to the
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construction of the motorway between Dresden and Prague. The construction procedure,
monitoring intrumentation and groundwater oscillations are thoroughly explained. Practically
no details on clayfill properties below the trial embankments are given. It is hard to believe
that for such a project no site investigation was performed (in Chapter 7 core samples of the
embankment subsoil are even mentioned).

The settlement trough and the ground deformation profile in vertical direction are fundamental
for the interpretation of model tests and numerical simulations in the further chapters of the
thesis. Thus, a critical analysis of the measured data is presented. Still, several points are
difficult to follow without an additional explanation:

• Why embankment surcharge did not influence the settlement at the ends of the hydro-
static leveling profiles (p. 31)? This contradicts the principles of stress distribution in
any(!) material. According to the figures, the ends of the leveling profiles were located
below the embankment foot.

• The consolidation time of the embankment of approximately 100 days was estimated,
followed by a pronounced creep. However, the pore water pressure measurement takes
place probably in large voids. Is it not plausible to consider a longer consolidation time
for clay lumps (this can be checked with a very simple calculation)? How does the
creep rate coincide with the one in oedometer tests?

• The reference points at the bottom of the settlement profile B1 (Fig. 4.12a) are obviously
in the active settlement zone. A larger settlement can be expected in the reality.

• The excess pore pressure dissipation under the Embankment 2 was five times longer
than below the Embankment 1. The thickness of the clayfill below the Embankment 2 is
only 10% larger than below th Embankment 1. The lenghth of the drainage path cannot
explain the large differences in the pore pressure behaviour!

The preliminary tests in a mini centrifuge are summarized in Chapter 5. After a brief intro-
duction to some selected topics of the centrifuge testing and a description of the applied
centrifuge, the soil preparation and the testing procedure are explained. Unfortunately, there
is no discussion on scale effects, comparing the artificially prepared and in situ lumps. Image
analysis could certainly help in the analysis of grain shape. Moreover, one could expect a
size-dependent stiffness of the lumps and further phenomena.

The results from the mini centrifuge helped with the planing of advanced centrifuge tests
and provided a picture of both effects, self-weight consolidation and consolidation due to
the embankment load. The limitations of the testing apparatus (stopping of the centrifuge
for any measurement) made a detailed interpration of the results difficult. The author used
the results for a formulation of a phenomenological model of the material behaviour which
qualitatively explains structural changes in the landfill. It is strange that the author attributes
the observed continuing deformation with time to creep (see Fig. 5.21). Creep rate is not
scaled in centrifuge and for the short test time should be negligible!

Oedometer tests on specimens obtained from the mini centrifuge covered the compression
behaviour within a large stress range. Unfortunately, the author did not use the opportunity
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to compare his results with those published by Herbstova and Herle (2009) which included
also large scale oedometer tests on double porosity clay of the original lump size. This could
contribute to the analysis of scale effects.

Chapter 6 on modelling in the geotechnical centrifuge represents one of the key parts of the
thesis. The preparation, instrumentation and setup of the model are described in detail and
prove a carefull approach to the physical testing. The test procedure and the difficulties with
the construction of the embankment load at high acceleration are also well explained. The
test results are discussed separately for the self-weight consolidation and the embankment
load. In the first case, most of the deformation takes place fast (within half a year in the
prototype scale) and the surface settlement is irregular due to material inhomogeneities. The
observed vertical strain is almost constant within the entire fill layer (Fig. 6.23).

In the case of embankment load, a relatively large differences between the model and in
situ values of pore pressures and settlements were observed. It is interesting to follow the
author’s reasoning about these differences. Especially the first argument (p. 96-97) on the
properties of the top layer is contradictory. An increase in stiffness due to filling of voids
during weathering accompanied by a higher permeability due to deep dessication cracks can
be hardly accepted simultaneously. The settlement distribution with depth (Fig. 6.33) reveals
that the deformation mechanisms in the centrifuge and in the field are probably qualitatively
different (effect of the lump size).

Numerical modelling of the embankment boundary problem is covered by Chapter 7. An
advanced hypoplastic model for structured soils after Mašín was applied. The calibration of
the parameters of the basic model was based on tests with a reconstituted clay material.
The parameters of the extended model followed from the oedometer tests on the specimens
pre-loaded in the mini centrifuge.

The simulation results from the mini centrifuge proved the ability of the numerical model to
reproduce all substantial features observed during the physical testing. Still, the initial set-
tlement rate was not captured correctly which the author explained by the complex loading
history in the centrifuge (repeated stops in order to perform measurements).

The complete numerical model of the landfill included an estimated stress-dependent perme-
ability which takes into account a decrease of voids in deeper layers. Still, the calculations
results deviated substantially from the observed settlement behaviour in the field. Introducing
a further ”weathering” (desctructuration) parameter, an excellent agreement with the field re-
sults was obtained. Nevertheless, many questions arise through this approach which would
need more justification:

• A substantially different weathering state and distribution with depth was necessary for
each of both emankments, although they were built close to each other and their large
area supresses local inhomogeneities.

• The assumption of 50% weathering destructuration in the depth of 20 m is unexpected.

• If the destructuration describes weathering, it should be considered for the self-weight
consolidation as well.
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• The degree of weathering is the most important state parameter for the calculation.
How can it be determined in situ in order to enable prediction of the clayfill behaviour.

• How the weathering concept fits to the results of the geotechnical centrifuge tests?
The weathering did not take place in the model tests. Consequently, a reasonable
agreement between the centrifuge results and the ”non-weathered” model would be
expected.

The thesis as a whole is an advanced research work which witnesses a large amount of the
scientific effort and brings several important results. It shows that many features of the be-
haviour of clay lumpy landfills can be observed in centrifuge tests on downscaled material
where the field stresses can be reproduced. If calibrating an appropriate advanced con-
stitutive on this downscaled material, a good coincidence between physical and numerical
modelling can be reached.

On the other hand, the thesis also revealed limitations of such an approach. Downscaling
the size of clay lumps may change the mechanical properties of these lumps. Consequently,
applying physical or numerical modelling, only a qualitative description but not a quantitative
prediction of the field behaviour is possible. A missing analysis of scale effects on lumps is
therefore a certain weakness of the thesis. Another topic, which would be worth to investigate
in the future, is the role of structural anisotropy of the lump skeleton. In the presented physical
models, the soil layers were constructed horizontally, whereas layers in the field originate at
the angle of repose. At least for coarse grain soils, such anisotropy could have a substantial
impact on the observed behaviour.

The style of the written text is exceptionally high and the quality of English as well. Some
figures could be better — many of them are copied from different sources, even in case of
simple sketches or tables which should be produced by the author himself. Still, the overall
layout of the thesis is on a good level.

Conclusion

The author proves his ability to deal with actual research topics and fulfils with excellence the
requirements on the doctoral degree.

Prof. Ivo Herle